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Abstrakt

Název: Efektivita výuky házenkářských dovedností na vybraných ZŠ ve vybraném

regionu

Cíle: Cílem práce je zhodnotit úroveň házenkářských dovedností na vybraných školách

v Praze. Pro srovnání efektivity výuky byla vybrána škola, kde je výuka házené

zařazována pravidelně, a škola, kde je zařazována nárazově nebo kde vůbec není

zařazována.

Metody: Jedná se o kvalitativní výzkum. K získání potřebných výsledků jsme použili

metodu pozorování. Hodnocení bylo provedeno pomocí numerických škál, které

obsahují verbální charakteristiku.

Výsledky: U sledované třídy jsme zjistili, že pravidelná výuka házené v tělesné

výchově vede k lepšímu osvojování vybraných herních dovedností v házené.

Klíčová slova: Házená, herní činnosti jednotlivce, didaktika, tělesná výchova

Abstract

Title: The effectivity of handball skills in selected secondary schools in Prague

Objectives: The aim of the thesis is to assess the level of handball skills at schools in

Prague. To compare the effectivity of teaching the author has chosen a school where

Handball is thought regularly and a school where it is taught at irregular intervals of

time.

Methods: The thesis is based on qualitative methods, where observation was used to

obtain the results. The final points are obtained via the numeric scales which contain the

verbal characteristics.

Results: It was found that the classes in which handball is taught regularly are more

likely to acquire the necessary skills.

Keywords: Handball, game activities of individuals, didactics, physical education.
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1 ÚVOD

Od dětského věku se věnuji házené. Začínala jsem s národní házenou, protože se

jednalo o jediný sport, který se u nás na vesnici hrál, takže mi házená tímto způsobem

byla předurčena, ale hodně brzy jsem si jí oblíbila. Později jsem začala hrát mezinárodní

házenou, kterou jsem hrála aktivně deset let a za tu dobu jsem vystřídala tři kluby.

Z tohoto důvodu mám ze všech sportů nejblíže právě k házené.

Nyní bych chtěla házenou učit jak děti v oddílech házené, tak i ve školní tělesné

výchově a právě tohoto prostředí se bude týkat má bakalářská práce. Dle mého názoru a

mých zkušeností upadá kvalitní výuka tělesné výchovy na školách. Cílem tohoto

předmětu není jenom pohyb, na základě něhož by žáci měli mít určitou úroveň

zdatnosti, ale taky by se měli něco nového naučit.

Házená se často v tělesné výchově ani nevyučuje. Není tak populární v České

republice jako fotbal nebo florbal. Myslím si však, že pro žáky nemusí být obtížné

zvládnout základní herní činnosti v házené, protože u vybíjené, kterou zná a hraje snad

každé dítě na základní škole, se využívá stejných činností jako v házené (chytání míče,

přihrávání a střelba na cíl). Porovnáním dvou základních škol, z nichž jedna má

pravidelnou výuku házené, se budu snažit zjistit, zda může dojít v hodinách tělesné

výchovy k osvojení nových dovedností. Protože jestli žáci dovednosti ovládají, jsou

schopni hrát utkání a pokud hrají utkání, tělesná výchova je pro žáky zajímavější.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Žák

Zkoumaným souborem jsou žáci základní školy a podle Rychteckého &

Fialové (1998) rozvoj schopností, dovedností a vědomostí a splnění pohybového úkolu

u žáků závisí na:

- pohlaví

- ontogenetickém vývoji

- předchozích zkušeností

- individuální motivaci k provedení úkolu

- specifické orientaci v učební situaci

2.1.1 Střední školní věk (pubescence)

Budeme se řídit periodizací vývoje podle Příhody (1963), která je nejvíce

používaná a dělí vývoj dětí ve školním věku na tři období. Mladší školní věk

od 7 do 10 let, střední školní věk je přibližně od 11 do 14 let a starší školní věk

od 15 do 18 až 19 let. Žáci 7. třídy, které budeme zkoumat, spadají do období středního

školního věku, proto shrneme, co je pro tohle období typické.

U této věkové skupiny dochází k progresivnímu růstu tělesné výšky. Z důvodu,

že u dívek nastupuje dříve pubescence, bývá jejich tělesná výška větší než u chlapců.

Podobně je tomu u vývoje hmotnosti, ale rozdíly nejsou na první pohled tak viditelné.

Růst neprobíhá rovnoměrně v celém těle. Končetiny rostou rychleji než trup a růst do

výšky je větší než růst do šířky. Z pohledu motoriky mohou vést změny v růstu

k diskoordinačním projevům, zejména u mládeže, která nemá dostatečný pohybový

režim. Co se týká psychiky, jedná se o klíčové období ve vývoji. Snaží se o nezávislost,

pubescenti už nejsou ochotni bez výhrad splnit své povinnosti, jsou neposlušní, drzí

a negativní. Příznivá je v tomto období u žáků tělesná výchova a různé sportovní

aktivity. (Rychtecký & Fialová, 1998)

Perič (2012) dodává, že typické pro tohle období je schopnost učit se novým

dovednostem. Pohyby, kterým se naučí žáci v této věkové kategorii, jsou trvalejší

a stálejší než pohyby naučené později.
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Z výsledků výzkumu (Dumke & Schäfer, 1986) vyplývá, že u sportujících

pubescentů se objevuje méně problému ve studiu a procentuálně méně se u nich

vyskytuje nežádoucí chování.

2.2 Motorické učení

Motorické učení hraje velmi důležitou roli ve vývoji jedince. Na začátku se

všichni učí základním pohybovým dovednostem, jako je lezení a chůze. Později dochází

na dovednosti mluvení, čtení atd. Jelikož hlavní příčinou jejich zvládnutí je nápodoba,

tak to vypadá, že se tyto dovednosti vůbec neučíme. (Rychtecký & Fialová, 1998)

„Motorické učení je déletrvající změna v pohybovém chování, která je získaná

jako výsledek praxe nebo zkušeností a je měřitelná pamětním uchováním.“ (Rychtecký

& Fialová, 1998, s. 63)

Jedná se tedy o proces, během kterého si osvojujeme pohybové dovednosti.

Změny, ke kterým dochází, jsou trvalé a náležitě osvojené dovednosti se nezapomínají

ani po mnoha letech, kdy už danou činnost neprovádíme. Typickým příkladem je jízda

na kole. Aby si člověk osvojil pohybové dovednosti, musí je mnohokrát opakovat a

procvičovat. Jedná se o proces, který je časově velmi náročný. (Měkota & Cuberek,

2007)

Motorické učení se dělí na určitá stádia učení. Tyto fáze nejsou jednoznačně

určeny počtem, názvem, obsahem ani délkou trvání.

Hošek & Rychtecký (1975) vychází ze čtyř fází motorického učení. V první fázi

se žák seznamuje s pohybovou činností pomocí zraku a sluchu, kdy učitel ukáže a

verbálně představí pohybovou dovednost. Žák poté přechází k prvním praktickým

pokusům. Druhá fáze má za cíl upevňování nové pohybové dovednosti. V této fázi

dochází ke cvičení dovednosti a mnohonásobnému opakování. Trvání této fáze se

výrazně liší. Ve třetí fázi dochází ke zdokonalení a zautomatizování pohybové

dovednosti. Žák se snaží zvládnout dovednost za různých vnitřních i vnějších

podmínek. Čtvrté fáze dosahují sportovci, kteří jsou schopní danou dovedností

disponovat za všech podmínek.

Schmidt & Wrisberk (2004) ale dělí motorické učení pouze na 3 stádia (fáze).

První stádium je verbálně-kognitivní, druhé motorické a třetí je autonomní. Měkota &
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Cuberek (2007) tyto fáze mají pouze jinak pojmenované (stádium hrubé koordinace,

stádium jemné koordinace a stabilizování jemné koordinace vedoucí k dosažení

variabilní využitelnosti). Pro potřeby naší práce jsou důležité zejména stádia hrubé a

jemné koordinace, tak jak je definují Měkota & Cuberek (2017) a dodávají, že třetí fáze

dosahují jen výkonní sportovci.

Výsledkem motorického učení jsou pohybové dovednosti.

2.2.1 Pohybové dovednosti

„Dovednost je učením získaný předpoklad ke správnému vykonávání nějaké

činnosti.“ (Rychtecký & Fialová, 1998, s. 66)

V praxi je nejjednodušší se o efektivitě dovedností ujistit srovnáním pohybového

úkolu u začátečníka a sportovce, který tento pohybový úkol dokonale zvládá. Tento

rozdíl není ve většině případů těžké rozlišit ani osobami, které jsou nezkušené a

nekvalifikované. (Měkota & Cuberek, 2007)

Mezi základní znaky nacvičených pohybových dovedností patří podle Čápa (1980):

a) kvalita výsledků senzomotorické činnosti, jako je absence chyb a správnost


[…]


žákům upřít snahu, právě naopak. I když tento úkol byl pro ně složitý, tak se ho snažili

provést, jak nejlépe mohli. Důvodem, proč se žáci snažili, byla i vidina, že budou

porovnáváni s jinou základní školou, a chtěli tak dosáhnout co nejlepších výsledků.

U této herní činnosti jednotlivce je výsledek žáků FZŠ prof. O. Chlupa dokonce

o 2 stupně lepší, než výsledek žáků na ZŠ Lyčkovo náměstí, kde je výsledek 1 bod,

protože zde převážná většina žáků nezvládá uvolňování útočníka s držením míče. Tyto

výsledky jsem očekávala, neboť jde o koordinačně náročný úkol. Je pochopitelné, že

žáci, kteří tuto dovednost nikdy nedělali, ji nebudou ovládat, protože se jedná

o specifickou činnost pro házenou z důvodu trojtaktu, která se v jiných sportech

nevyskytuje. Skutečnost, že nikdo z žáků nedosáhl na hodnocení 5 body, se dala rovněž

předpokládat, neboť se nejedná o házenkáře, kteří by měli tuto dovednost dokonale

zvládnutou. Hypotéza se u této dovednosti potvrdila.
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Graf č. 9: Porovnání střelba ze země jednoruč

Poslední úkol byl pro žáky zábavný, neboť víme, že žáci chtějí ze všeho nejvíce

dávat góly. Na školách měla spoustu žáků problém vystřelit ze země a měli nutkání při

střelbě vyskočit. Největší problém s tím měl basketbalista, kterému se ani jednou ze tří

pokusů nepovedlo vystřelit ze země. Ve školách nebylo k dispozici 6m brankoviště,

takže vzdálenost, ze které mají střílet, jim byla odměřena a vyznačena kužely, což se

projevilo častými přešlapy.

Výsledky u dovednosti střelba ze země jednoruč nás opět nepřekvapily. Žáci ZŠ

Lyčkovo náměstí obdrželi 2 body, ale nemalé procento žáků dosáhlo i vyššího

hodnocení, tedy 3 a 4 body a dokonce jeden žák na této škole byl ohodnocen 5 body.

Žáci FZŠ prof. O. Chlupa byli v hodnocení o stupeň lepší. Tento rozdíl není tak

markantní, neboť jako u chytání míče se jedná o trasferující činnost, takže důvodem,

proč žáci ZŠ Lyčkovo náměstí dosáhli i vyšších bodů, může být, že střelba je svým

způsobem provedení podobná přihrávce, která se využívá rovněž ve vybíjené,

přehazované a basketbalu, a taky tato dovednost může transferovat s atletickou

disciplínou hod míčkem nebo granátem. Hypotéza se u této dovednosti potvrdila.
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Při výzkumu se nehodnotily dívky a chlapci zvlášť, neboť dívky dospívají dříve

a jsou ve věku, kdy už jsou v pubertě a u chlapců puberta teprve nastává, a po

dovednostní i výkonnostní stránce jsou v tomto věku vyrovnaní.

Ve výzkumném souboru nebyl nikdo z žáků aktivní hráč házené a pouze jeden

žák byl hráčem basketbalu. Z tohoto pohledu nebyly ovlivněny výsledky výzkumu.

Výsledky, ke kterým jsme dospěli na základě tohoto výzkumu, se daly očekávat.

Hypotéza se nám potvrdila a na základě výsledků si myslím, že žáci FZŠ prof.

O. Chlupa ovládají základní dovednosti házené na takové úrovni, že jsou schopni bez

problému v tělesné výchově hrát utkání házené. Naopak u ZŠ Lyčkovo náměstí

z výsledků předpokládám, že žáci nejsou připraveni bez nácviku hrát utkání v házené.

To je ale v rozporu s učiteli tělesné výchovy na této škole, kteří mi potvrdili, že žáci byli

v minulém roce schopni sehrát utkání házené s dovysvětlením pravidel během hry.

Hovoříme o minulém roce, neboť u žáků ZŠ Lyčkovo náměstí v aktuálním školním roce

ještě neprobíhala výuka házené.
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6 ZÁVĚR

Z výzkumu v mé bakalářské práci vyplývá:

Hypotéza byla potvrzena. Na základě pravidelné výuky házené dochází ke

zlepšení házenkářských dovedností. Potvrdilo se nám to u všech dovedností, které jsme

zkoumali. Největší rozdíl je u uvolňování útočníka s míčem, neboť se jedná o

specifickou činnost pro házenou.

Tato bakalářská práce může být odezvou pro všechny učitele tělesné výchovy.

Pokud svou práci odvádějí správně, tak má smysl a děti se můžou naučit nové

dovednosti v jakémkoliv sportu, kterému se v tělesné výchově věnují.

Přínos může být i pro učitele tělesné výchovy, kteří se výuce házené ve svých

hodinách doposud vyhýbali. V dnešní době existuje spousta didaktických publikací jak

v tištěné, tak elektronické formě o výuce házené ve škole, které by jim pomohly. Jak

z výzkumu vyplývá, v házené mohou žáci využít i naučené dovednosti z jiných sportů,

proto cesta k realizaci utkání házené v tělesné výchově nemusí být dlouhá. Než žáci

přejdou na utkání, doporučuji první dvě vyučovací jednotky věnovat nácviku a také je

potřeba seznámit žáky se základními pravidly házené.

Za doplňkový efekt zpracování úkolů práce mohu považovat i skutečnost, že

jsem tuto zajímavou sportovní hru předvedla žákům na ZŠ Lyčkovo náměstí, kde výuka

házené neprobíhá.

V budoucnu by bylo zajímavé porovnat úroveň herního výkonu na obou školách

během utkání. Realizací dalšího výzkumu tak získat odpovědi na otázky, týkající se

schopnosti žáků hrát utkání, které v této práci nebyly objasněny. Mám v plánu se tímto

tématem v další etapě svého studia zabývat.
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