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Rozsah práce
stran textu 49
literárních pramenů (cizojazyčných) 22 (4)

Obrázky, tabulky, grafy, přílohy 2, 7, 9, 8

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X
využití podkladových materiálů,
konzultací, průzkumů apod.

X

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části ZP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Dle průběhu obhajoby

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Výuka sportovních her na školách patří z pohledu tělovýchovného pedagoga k nejobtížnějším
úkolům. Navíc házená je z tradičních sportovních her využívána asi nejméně a text je
pokusem poskytnout učitelům nástin možností, jak její výuku zařadit. Z tohoto pohledu
považuji zvolené téma za vysoce aktuální.
Text má odpovídající strukturu a je vyvážený. Teoretická část prezentuje až na výjimky starší
poznatky, které mají obecně dlouhodobou platnost, kvalitě práce by prospělo zařazení
novějších informací, zejména ze zahraniční literatury.
Zvolené metody jsou odpovídající, cením si zejména tvorby vlastní hodnotící škály. Jisté
nejasnosti vzbuzuje případné použití aritmetického průměru jako hodnotícího kritéria

v případě dvouvrcholového výsledku (není vysvětleno proč zrovna ar. průměr). Diskutovat lze
i o možnosti využít různých způsobů uvolnění v testu č. 2 a odrazu této možnosti
v hodnocení.
Výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně, vhodné je doplnění grafy a tabulkami.
Získaná data nabízejí další možnosti v rámci diskuze (např. v textu zmiňovaný rozdíl
v provedení chlapců a dívek apod.). Závěry jsou formulovány na obecné úrovni a je otázkou,
zda je tak možno učinit na základě výsledků v rámci tak úzkého a regionálně omezeného
souboru.

Připomínky k práci:
Autorka se zpracování tématu intenzivně věnovala až v posledním úseku studia (studijní i
zdravotní důvody), tím se dostala do určitého časového deficitu. To se částečně projevilo
v rozsahu souboru, prostudované teorii a rozsahu diskuze. Nicméně cíle a úkoly byly splněny
na dobré úrovni a z mého pohledu konstatuji, že se autorce podařilo vytěžit z minima
maximum.
V teoretické části se občas objevuje prosté „skládání“ citací (str. 15, 26) místo hledání
souvislostí. Naopak v práci se statistickými údaji je znatelná dobrá orientace díky studijnímu
zaměření autorky. Očekávám (viz otázky k obhajobě) vysvětlení rozporu názoru autorky a
učitelů TV na možnost sehrání utkání.
Práce je kvalitní po formální stránce, chyby jazykové i terminologické lze nalézt jen zcela
výjimečně.

Otázky k obhajobě:
1. Jsou herní činnosti ve vybíjené opravdu stejné jako v házené?
2. Mohlo různé genderové složení souborů ovlivnit celkové výsledky hodnocení?
3. Zadání úkolu uvolnění s držením míče umožňuje různé způsoby provedení. Bylo to

nějak zohledněno v hodnocení?
4. Čím si vysvětlujete rozpor názorů mezi Vámi a učiteli TV na ZŠ Lyčkovo nám.

ohledně způsobilosti žáků sehrát utkání v házené?

Doporučení k úpravám:
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